
Decreto Sindacale N. 14 del 01-12-2023  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Provincia di Teramo 
 

 
DECRETO SINDACALE  N. 14  del 01-12-2023 

 
Registro generale n. 15 

 
Oggetto: Nomina n. 2 Componenti dell'Organismo Indipendente di valutazione O.I.V in forma 

collegiale: Dott. Antonio Di Bonaventura. Dott.ssa Marta Allibardi          
 

 
 
 
 
 

IL SINDACO 
Visti e richiamati: 

 Il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009 n. 150, Attuazione della Legge 4 marzo 2009 n. 15, in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni, come modificato dal Decreto Legislativo 25 
maggio 2017 n. 74 e, in particolare, gli artt. 14 Organismo Indipendente di Valutazione della 
performance e 14 bis Elenco, durata e requisiti dei componenti degli OIV; 

 La Delibera CIVIT/ANAC n. 12 del 27 febbraio 2013 avente ad oggetto Requisiti e 
procedimento per la nomina dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione 
(OIV); 

 Il Decreto Legge 24 giugno 2014 n. 90, convertito con modificazioni dalla Legge 11 agosto 
2014 n. 114, che ha trasferito al Dipartimento della Funzione Pubblica le funzioni in materia 
di misurazione e valutazione della performance già di competenza dell’ANAC; 

 Il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016 n. 105 recante il Regolamento di 
disciplina delle funzioni del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle 
Pubbliche Amministrazioni e, in particolare, l’art. 6, recante disposizioni in tema di 
“Valutazione indipendente e revisione della disciplina degli Organismi indipendenti di 
valutazione” 

 Il D.M. del 2 dicembre 2016 che ha reso operativo, presso il Dipartimento della Funzione 
pubblica della Presidenza del Consiglio. L’Elenco nazionale dei componenti degli 
Organismi indipendenti di valutazione della Performance ai sensi dei commi 3 e 4 dell’art 
6 sopra citato, al quale vengono obbligatoriamente iscritti tutti gli aspiranti alla 
partecipazione alle procedure comparative di nomina degli OIV presso tutte le 
amministrazioni. 

 Il Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 6 Agosto 



Decreto Sindacale N. 14 del 01-12-2023  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

2020, con il quale è istituito, presso il Dipartimento della Funzione Pubblica, l’Elenco 
Nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della 
performance, cui possono iscriversi i soggetti in possesso dei requisiti di competenza, 
esperienza e integrità, di cui all’art. 2 del medesimo Decreto Ministeriale; 

  
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi del Comune di Roseto Degli Abruzzi 
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 79 del 31.03.2022 ed in particolare l’art 16 – 
“Organismo indipendente di valutazione”; 

 
Richiamato il decreto Sindacale n. 7 del 20/05/2020 iscritto al Registro Generale delle 
Determinazioni prot. 402 con il quale era stato rinnovato l’OIV collegiale per il triennio 
23/05/2020-22/05/2023; 

  
Tenuto conto che nell’ambito dell’Organismo collegiale nominato con il richiamato Decreto è stato 
necessario sostituire il Presidente per dimissioni presentate con nota prot. n. 33479 del 03/09/2021 e 
sostituirlo, giusto Decreto del Sindaco n. 1 RG. 1 del 04/04/20222 con il prof. Andrea Ziruolo; 
 

Richiamata la nota iscritta al protocollo generale dell’Ente al n. 49140 del 09/12/2022 con la quale un 
componente, suo malgrado, per ragioni personali, rinunciava all’incarico assunto a decorrere dal 
01/01/2023; 
 

Dato atto che è giunto a scadenza l’incarico conferito con il Decreto citato al Terzo componente 
Dott. Cerè Maurizio  pertanto decaduto dalla carica; 
 
Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 273 del 04.08.2023 avente ad oggetto “Sostituzione di 
n. 2 membri dell'organismo indipendente di valutazione del Comune di Roseto degli Abruzzi - atto di 
indirizzo “con la quale l’Organo Politico assegnava al Settore III Finanziario e Tributari, il compito di 
sostituzione di n. 2 membri dell’Organo Indipendente di Valutazione, posta la non attribuzione della 
competenza nell’apposito funzionigramma approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 81 
del 31.03.2022 ; 
 
Vista la determinazione n. 120 RG.n 499 del 17/08/2023 con la quale il Dirigente del III Settore 
Servizi Finanziari e Tributari ha provveduto ad approvare l'avviso pubblico di procedura 
comparativa per la nomina di n. 2 membri dell’Organo Indipendente di Valutazione come da 
allegato a)della stessa  Determinazione; 
 
Dato atto che l’avviso: 

 è stato pubblicato all’albo pretorio on-line per 15 gg e comunque fino alla data di scadenza;  
 è stato pubblicato sul sito istituzionale www.comune.roseto.te.it - Sezione Concorsi; 
 ai sensi dell’art. 7, comma 5  del Decreto del Presidente della Repubblica del 9 maggio 2016, 

n. 105,è stato pubblicato nell’apposita sezione del Portale della Performance del 
Dipartimento per la Funzione Pubblica; 

 nell’avviso pubblicato è stata fissata la data del 02/09/2023, ore 12:00- quale termine ultimo 

http://www.comune.roseto.te.it/


Decreto Sindacale N. 14 del 01-12-2023  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

entro cui poter inoltrare l’istanza di partecipazione; 

 
Richiamata la determinazione dirigenziale Settore III n. 130 R.G. 346 del 11.09.2023 con la quale 
e’ stata nominata la Commissione per l’accertamento del possesso dei requisiti da parte dei 
candidati e per la valutazione delle esperienze e delle conoscenze possedute dagli stessi in 
modo da individuare le professionalità più coerenti con le esigenze del Comune di Roseto degli 
Abruzzi; 

 
Richiamata, altresì, la determinazione n. 135 RG. n.566 19.09.2023 con la quale il dirigente del III 
Settore ha provveduto a: 

 approvare l’elenco delle domande ammesse pervenute alla data del 02/09/2023, corredato 
di sintetica istruttoria con assegnazione dei punteggi di cui al verbale n. 1 della 
Commissione, per la nomina  di n. 2 componenti  dell’ Organo Indipendente di 
Valutazione Comunale –Organo Collegiale- dando atto dell’inammissibilità di numero 3 
domande  per mancanza del requisito di iscrizione di almeno mesi sei all’Elenco Nazionale 
OIV; 

 consegnare al Sindaco il Verbale n. 1 del 18/09/2023 della Commissione, nonché una “rosa 
di candidati” con punteggio minimo raggiunto pari a 15, affinché mediante proprio 
decreto nomini  i due componenti  dell’Organo Indipendente di valutazione; 

 
Evidenziato 

- che ai sensi dell’art. 16 comma 2 del vigente Regolamento di organizzazione citato e 
come indicato al paragrafo predetto riservato alla“procedura comparativa” dell’avviso 
pubblico, l’individuazione del candidato spetta al Sindaco il quale ha effettuato una 
valutazione comparativa delle candidature pervenute sulla base dei curricula, tenendo 
conto dei requisiti richiesti e sulla base degli elementi desumibili dai curricula stessi; 

- - che ai sensi dell’art 14 bis, comma 3 del D.lgs. 150/2009 l’incarico di che trattasi può 
essere rinnovato per una sola volta presso la stessa amministrazione, previa procedura 
selettiva pubblica; 

 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 12 del 26.10.2023 revocato con il Decreto Sindacale n. 13 del 01 
.12.2023 per le ragioni in esso esposte ed al quale si rimanda per ogni approfondimento:  
 
Considerato che la scelta dei componenti dell’OIV deve favorire il rispetto dell’equilibrio di genere 
come  anche richiamato nell’art. 8 dell’ avviso di procedura posta in essere per la nomina di che 
trattasi;  
Ritenuto: 

 in relazione alle specifiche esperienze maturate, al profilo culturale e all’attuale ambito 
professionale di attività, di individuare i candidati da nominare, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 14 bis, comma 3, del D. Lgs.150/2009 per l’incarico di Componenti dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione in forma Collegiale del Comune di Roseto Degli Abruzzi nelle 



Decreto Sindacale N. 14 del 01-12-2023  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

persone  di : 
- 1) Dott. Di Bonaventura Antonio- iscritto all’ Elenco Nazionale Organismi Indipendenti 

di Valutazione istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
Funzione Pubblica al numero 1408 di posizione Fascia Professionale 1; 

- 2) Dott.ssa Allibardi Marta iscritta all’Elenco Nazionale Organismi Indipendenti di 
Valutazione istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
Funzione Pubblica al numero 4224 di posizione  Fascia  Professionale 1 

- acquisite agli atti le dichiarazioni necessarie previste dalla normativa vigente, 
insussistenza di situazioni di conflitto di interesse e di cause di inconferibilità e 
incompatibilità, nonché dichiarazione sostitutiva relativa allo svolgimento di altri 
incarichi o cariche o attività professionali richieste dall’ufficio,  in fase di candidatura; 
 

 
Premesso che 
Che le amministrazioni possono nominare i componenti degli O.I.V. solo a seguito dell’esperimento 
di una procedura selettiva pubblica cui possono partecipare esclusivamente gli iscritti all’elenco di 
cui all’art. 14-bis, comma 1 del d.lgs. 150/2009. 
Che quanto sopra, oltre ad essere espressamente previsto dal citato d.lgs. 150/2009 (così come 
modificato dal d.lgs. 74/2017) e da ultimo dal D.M. 6 agosto 2020, trova ulteriore conferma nel 
disposto dell’art. 7, comma 6-quater del d.lgs. 165/2001 (così come da ultimo modificato dal d.lgs. 
75/2017). 
Che il richiamato art.7- comma 6 quater D.Lgs 165/2001 nel prevedere che “Le disposizioni di cui ai 
commi 6, 6-bis e 6-ter (che contengono la disciplina generale in materia di conferimento di incarichi 
da parte delle amministrazioni pubbliche a soggetti esterni) non si applicano ai componenti degli 
organismi indipendenti di valutazione di cui all'art. 14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 …”, 
esclude l’applicabilità delle disposizioni generali agli incarichi di componente degli OIV, rinviando 
quindi alla disciplina speciale contenuta nell’art. 14-bis del d.lgs. 150/2009. 
Relativamente alla non prevista classificazione del Processo di nomina dell’OIV nell’ambito del 
PIAO si dà atto   
Che Con delibera di Giunta Comunale n.203 del 06.06.2023 è stato approvato  l’Aggiornamento del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, 
convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021”-  corredato  della Specifica Sezione 2 “Valore 
Pubblico, Performance, Anticorruzione” -  Sottosezione 2.3 – “Rischi corruttivi e trasparenza” che 
rimanda all’allegato  8 la valutazione dei processi a rischio e agli allegati  9 e 10 le relative Misure  
da porre in essere al fine di prevenire un rischio corruttivo nell’ambito del conferimento degli 
incarichi esterni;   
 
-  Che il procedimento di nomina dei componenti OIV pertanto soggiace comunque al rispetto 

delle Misure Generali di seguito richiamate:   
 Codice di Comportamento 
 Inconferibilità - incompatibilità – 



Decreto Sindacale N. 14 del 01-12-2023  Pag.  - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 Conflitto di interesse 
 Trasparenza  
-  ma che per sue peculiarità procedurali non comporta l’applicazione di Specifiche Misure in 

quanto lo stesso assume le caratteristiche di un procedimento disciplinato da norme giuridiche 
di riferimento che prevedono la preliminare iscrizione dei nominandi Componenti all’ Elenco 
Nazionale Organismi Indipendenti di Valutazione istituito presso la Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – Dipartimento Funzione Pubblica ai sensi del decreto del Presidente della 
Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di disciplina delle funzioni del 
Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di 
misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni”   

 
Il suddetto decreto all’art. 2 subordina l’iscrizione all’albo alla sussistenza di particolari Requisiti di 
competenza, esperienza e integrità al contempo, con il successivo articolo 3 punto 4 pone  in capo al 
Dipartimento l’onere del controllo  “ anche a campione, sull’effettivo possesso dei requisiti di cui 
all’articolo 2 nonché sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive contenute nelle domande di iscrizione o di 
rinnovo. ….omissis  

 
DATO ATTO che: 
- il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai 

sensi del D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016; 
- ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (c.d. “GDPR”): 

• i dati personali comunicati dagli istanti sono oggetto di gestione analogica e 
digitalizzata su supporto informatico, e vengono utilizzati esclusivamente ai fini del 
presente procedimento; 

• il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto Degli Abruzzi; 
• Il Responsabile del trattamento dei dati del Comune di Roseto Degli Abruzzi, ai sensi 

del Regolamento (UE) 2016/679, è il Dirigente Del III Settore; 
• il Responsabile della protezione dei dati (Data Protection Offcier) del Comune di 

Roseto Degli Abruzzi è dott. Andrea Piermarini,; 

 
ACCERTATO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000; 

 
Dare atto che la spesa trova copertura al Cap 18- Int. 3 Servizio Centro di costo Compenso Ai 
Revisori-Nucleo Valutazione - codice 01.01-1.03.02.01.008 Bilancio 2023 2024  2025; 

 
VISTI lo Statuto comunale vigente ed il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 
ed in particolare le disposizioni dell’art 16 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici 
e servizi; 

 



Decreto Sindacale N. 14 del 01-12-2023  Pag.  - 6 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

VISTI 
- Il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con 

Decreto Legislativo 18agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 
- Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.; 
- Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 
- il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 6.8.2020 

DECRETA 
per quanto in narrativa indicato, che qui si intende integralmente riportato: 

1) Di nominare: 
n.1 Componente  dell’ Organismo Indipendente di Valutazione in forma Collegiale del 
Comune di Roseto Degli Abruzzi il  Dott. Antonio Di Bonaventura  - Iscrizione dal 
11/04/2017; Albo n. 1408 - Fascia Professionale 1.  
n.2 Componente dell’ Organismo Indipendente di Valutazione in forma Collegiale del 
Comune di Roseto Degli Abruzzi  la Dott.ssa Marta Allibardi  - Iscrizione  dal  18/01/2019 
Albo n. 4224   -Fascia professionale 1.   

2) Di conferire gli incarichi  di componenti dell’OIV collegiale, in esito alla procedura posta in 
essere dal Settore III Servizi Finanziari e Tributari in ottemperanza all’atto di indirizzo di 
cui alla Delibera di Giunta Comunale n.273 del 04.08.2023 e  la cui certificazione  agli atti  è  
stata rimessa al Sindaco  con Determinazione Dirigenziale  n. 135 del 19.09.2023 R.G. n566; 

3) Di dare atto che  l’incarico ad personam  ha durata di tre anni, con decorrenza dalla data del 
provvedimento di conferimento e potrà essere rinnovato una sola volta, previa procedura 
selettiva pubblica e fermo restando l’obbligo per i componenti di procedere 
tempestivamente al rinnovo dell’iscrizione nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV 
ai sensi dell’articolo 4, comma 1, lettera c)del decreto del Ministro per la semplificazione e 
la pubblica amministrazione del 6 agosto 2020. 

4) Di dare atto che ai sensi dell’articolo 7, comma 2, del decreto del Ministro per la 
semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 agosto 2020, l’incarico conferito cessa 
immediatamente al venir meno dei requisiti di cui all’articolo 2 del citato decreto, ovvero in 
caso di decadenza o cancellazione o mancato rinnovo dell’iscrizione nell’Elenco nazionale. 

5) Di dare atto che l’incarico è efficace  dal momento di notifica del presente decreto a mezzo 
pec ai nominati, fatti salvi gli effetti sulle verifiche disposte successivamente sulle 
autocertificazioni presentate. 

6) Di dare atto altresì che il compenso annuo spettante a ciascun componente, 
onnicomprensivo previsto per l’esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del presente 
incarico, è pari ad euro 4.400,00 oltre iva e cap.  (importo fissato con Atto di Giunta 
Comunale n. 273 del 04/08/2023 ai sensi dell’art. 16 comma 11 del vigente regolamento di 
organizzazione degli uffici e servizi  ). 

7) Di assicurare, con le nomine esposte al punto 1) il rispetto della parità di genere nell’ambito 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione,  ai sensi dell’art. 8 dell’Avviso di procedura, 
in esito alla complessiva valutazione discrezionale fatta dall’Organo Politico procedente  

8) Di incaricare il Dirigente del settore III a cui il procedimento è ascritto di  



Decreto Sindacale N. 14 del 01-12-2023  Pag.  - 7 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- notificare il presente decreto ai nominati componenti,  
- pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di Roseto Degli 

Abruzzi, all’Albo Pretorio on-line e nella sezione “Amministrazione Trasparente” nonché 
nell'apposita sezione del Portale della Performance del Dipartimento della Funzione 
Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri all’indirizzo 
https://performance.gov.it/avvisi-pubblici-di-selezione-comparativa. 

9) Di trasmettere il presente decreto al Dirigente Settore III  Servizi Finanziari e Tributari per 
gli adempimenti di competenza, al Segretario Generale , al Presidente del Consiglio 
Comunale, al Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti,  al Presidente in carica dell’OIV 
e ai Dirigenti del Comune di Roseto Degli Abruzzi. 

10)   Avverso il presente Decreto di nomina è proponibile ricorso al Tar nei termini 
prescrizionali. 
 

 
 

https://performance.gov.it/avvisi-pubblici-di-selezione-comparativa

		2023-12-01T10:53:29+0000
	IT
	MARIO NUGNES




